گوجرانوالہ ماہنامہ

— بیاد —
شیخ الحدیث حضرت مولانا
محمد سرفراز خان صفدر
شیخ الشیخہ حضرت مولانا
صوفی عبدالحمید سواتی

— مؤسس —
ابوعمار زاہد الراشدی

جلد: ۲۷ / شماره: ۶
جولائی ۲۰۱۶ء مطابق شوال المکرم ۱۴۳۷ھ

مدیر مسئول

محمد عمار خان ناصر

مجلس مشاورت

قاضی محمد ولیس خان ایوبی

ڈاکٹر محمد طفیل ہاشمی

پروفیسر غلام رسول عدیم

حافظ صفوان محمد چوہان

میاں انعام الرحمن

سید متین احمد شاہ

شبیر احمد خان میواتی

مجلس تحریر

زاہد صدیق مغل

عاصم بخش

محمد یوسف ایڈووکیٹ

محمد بلال فاروقی

حافظ عبدالغنی محمدی

جن صاحب نے مضمون لکھا ہے، انہوں نے انصاف نہیں کیا کہ اسے صرف میری غلطی قرار دیا۔ یہ اگر غلطی ہے تو سلف میں بہت سے اس کے مرتکب ہیں۔ میرا تو صرف یہ قصور ہے کہ کسی مسئلہ میں مسلک حنفی کی تائید کرتا ہوں تو اہل حدیث خفا ہو جاتے ہیں اور کسی مسئلہ میں اہل حدیث کی تائید کرتا ہوں تو حنفی پیچھے پڑ جاتے ہیں۔“

(ترجمان القرآن ذی القعدہ ۱۳۷۴ھ۔ جولائی ۱۹۵۵ء) [رسائل ومسائل ۴/۱۳۲-۱۳۳]

اس جواب میں مولانا مودودی نے بالکل واضح کر دیا ہے کہ غیر مسلم شاتم رسول (ذمی) کی سزا کے حوالے سے ان کی رائے وہی ہے جو معتقدین فقہائے احناف کی رائے ہے۔ اور فقہائے احناف کی رائے معلوم و معروف ہے کہ ذمی کو شتم رسول کے جرم میں عمومی حالات میں موت کی سزا نہیں دی جائے گی، البتہ اگر کوئی فرد علانیہ یا سرکشی کے ساتھ اس

کے ذرائع (Medium of Exchange) جیسے سونا، چاندی، اور دیگر کرنسیاں، اثاثوں کی نمائندگی کرنے والے حصص وغیرہ شامل ہیں۔‘ (ص، ۷۰)۔ اب زری اکائیاں اور تمام کرنسیاں اٹانے میں شمار ہوتے ہیں۔

ڈاکٹر البوطی اپنی اسی کتاب میں رقم طراز ہیں: ”فقہ اکیڈمی جدہ نے ۸-۱۳ صفر ۱۴۰۶ھ بمطابق ۱۶ اکتوبر ۱۹۸۶ء کو اردن میں منعقد ہونے والے اپنے تیسرے اجلاس کی قرارداد نمبر ۹ میں صراحتاً لکھا ہے کہ ’کرنسی نوٹ زر اعتباری ہیں، جن میں مکمل ثمنیت پائی جاتی ہے۔ سود، زکوٰۃ، سلم اور دیگر احکام کے اعتبار سے ان کا وہی حکم ہے جو سونے چاندی کا ہے....